
Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor

18/2014

Číslo čísla: 

V lázních
prázdniny nekonČí

1562 Z roku 1562 pochází první zmínka o Termálních lázních Velké Losiny. Majitel panství Jan mladší ze Žerotína dal 
tehdy postavit vedle dřevěné lázeňské budovy nový dům k ubytování hostů. Roku 1580 vyšlo významné balneolo-
gické dílo Tomáše Jordána z Kluže, v němž jako první podává zprávu o blahodárných účincích losinské vody, která 
dokáže léčit nemoci kožní, neurologické či oběhové.

Víte, že ...
... v Bernarticích u Javorníku stojí pozdně barokní zámeček z 18. století?
Vznikl z bývalé budovy fojtství a jeho podoba byla v 19. století upravena 
několika rozsáhlými přestavbami. Významnou úpravou vzhledu prošel také 
farní kostel sv. Petra a Pavla, jehož jádro a portál pochází z období přechodu 
od románského k raně gotickému slohu v 13. století.

... vrcholové oblasti Šeráku patří do Národní přírodní rezervace Šerák-Keprník?
Nejstarší jesenická rezervace byla vyhlášena rodem Lichtenštejnů již v roce 
1904 a to z důvodu ochrany horského smrkového pralesa. Později bylo území 
rezervace rozšířeno. Pod vrcholem Šeráku také stojí více než sto let stará 
kamenná turistická chata Jiřího.

... v areálu Kouty můžete navštívit 2 km dlouhou naučnou stezku Rysí skála?
Zavede vás po stopách zbloudilé rysice s mláďaty, která nalezne úkryt na 
vrcholu Medvědí hory. Na trase potkáte informační tabule, dřevěné plastiky 
zvířat i lesních bytostí, chýši Praděda, doupě rysice nebo interaktivní prvky 
prolézaček a her pro děti. 

relax v samém srdci Jeseníků
Širokou škálu možností 
pro naplnění volného času 
nabízí Sporthotel kurzovní. 
horské středisko uprostřed 
malebných jesenických 
kopců potěší svou nabídkou 
také sportovce, a to jak v let-
ním období, tak i v zimě.

Sporthotel leží v srdci úchvat-
né Národní přírodní rezervace 
Praděd v CHKO Jeseníky 
a v rámci České republiky 
patří mezi jeden z nejvýše 
položených hotelů. Hosté zde 
najdou kvalitní ubytování, 
které  může stejně vhodně 
sloužit pro rodinnou rekreaci 
jako pro školy v přírodě či ly-
žařské kurzy.
Sporthotel Kurzovní má 
vhodné prostory zařízené 
za účelem pořádání školení, 
konferencí a firemních akcí. 
Pro dokonalý relax a odpoči-
nek slouží moderní wellness 

Vážení přátelé
Jeseníků,

prázdninové radovánky 
jsou takřka za námi, 
dítka si ještě užívají 
několika zbývajících dnů 
táborových her, výletů 
či prázdnin u babičky 
a dědy.
Obchody jsou narvány 
k prasknutí různými 
školními potřebami 
a lákají nás k nákupu, 
čímž nám připomínají 
nadcházející období 
úkolů a povinností. 
Ale pozor, léto, alespoň 
to astronomické, ještě 
nekončí! Nastává nám 
možná nejkrásnější 
období – babí léto. 
Jeseníky se pomalu 
začínají  oblékat do 
pestrobarevných šatů, 
takže budou ještě 
krásnější.
Nechte se jimi zlákat, 
nebudete litovat.

Lenka Dusová, 
projektová manažerka

51 píp, 11 druhů piv, 16 kapel a spousta krásných 
děvčat. Slavnosti pivovaru holba se blíží!

hanuŠoVické piVo SlaVí 140 let, 
popřát přiJede ruda z oStraVy a Monkey BuSineSS
pivovar holba, Mekka všech 
znalců dobrého piva, otevře 
brány pro veřejnost už ve 
čtvrtek 4. září, kdy v hanu-
šovicích vypukne 11. ročník 
pivovarských slavností. ty 
jsou letos spojeny s naroze-
ninovou oslavou 140. výročí 
založení holby. letos navíc 
slaví kulaté narozeniny vlaj-
kový produkt pivo Šerák, 
který se točí už 30 let.

„Oslavy začnou večerní projekcí 
letního kina, které uvede své-
ráznou komedii Díra u Hanu-
šovic. V pátek se pivovar otevře 
v patnáct hodin, připraveny 
jsou exkurze a stylová hudba. 

Program oslav pak vyvrcholí 
v sobotu 6. září,“ uvedl ředitel 
pivovaru Holba Vladimír Zíka. 
V sobotu začne zábava už ve 
dvanáct hodin a pokračovat 
bude až do půlnoci. Návštěv-
níci mohou ochutnat téměř 
tucet druhů piv! V bohatém 
programu pak vystoupí 
mnoho hudebních kapel od 
dechovky až po pravý rock. 
Mezi největší lákadla patří 

komik Ruda 
z Ostravy 
a skupiny 
Monkey 
Business, 
Robbie 

Williams revival nebo O5 
a Radeček.
Na akci je zajištěna mimo-
řádná vlaková doprava ze 
Šumperka, Jeseníku a Zábře-
hu. Vstupenky si lidé mohou 

centrum s parní, finskou 
a infra saunou, whirlpoolem, 
soláriem a hydromasážní va-
nou. „Rádi pro vás uspořádáme 
nezapomenutelnou svatební 
hostinu či oslavu jiného výji-
mečného dne,“ připomíná šéf 
Kurzovní Ondřej Wachal.
Vyhlášená je také místní 
kuchyně, která akcentuje 
krajové speciality za použití 
čerstvých surovin, oblíbenou 
specialitou jsou například 
borůvkové knedlíky.
V pěší dostupnosti od hotelu 
leží proslulé sjezdařské svahy 
u Pradědu a nad Ovčárnou. 
Okolí Kurzovní je ideální i pro 
běžecké lyžování, vždyť ne-
daleko leží lyžařský běžecký 
areál, který je vhodný jak pro 
náročnější sportovce (okruh 
s vysokým převýšením a dél-
kou asi 8 km) tak pro běžné 
turisty.
Více na www.kurzovni.eu

Všichni školáci už brzy usednou do školních lavic, ale v je-
senických lázních prázdninové radovánky ještě nekončí. 
poslední srpnovou sobotu se zde uskuteční rodinná akce 
prázdniny nekončí a o týden později v lázních vypukne 
adrenalinový den zdraví s Vincenzem priessnitzem.

Akce Prázdniny nekončí nabídne 30. srpna spoustu soutěží 
a zábavných atrakcí. Malé návštěvníky pobaví klauni Bublipuci, 
zatančí si kubánskou salsu nebo oblíbenou zumbu. Pro hravé 
děti bude jako stvořený Nafukovací svět, ve kterém je čekají 
obří nafukovací šipky, nafukovací horolezecká stěna, překáž-
ková dráha Alkatraz nebo velké nafukovací bludiště. Chybět 
nebude tradiční skluzavka, skákací hrad nebo obří trampolína. 
Kluky bezpochyby nadchne přílet vojenského vrtulníku, který 
si mohou zblízka prohlédnout. Součástí programu bude také 
charitativní akce „Pomáhejme, když můžeme“, která věnuje 
výtěžek ústavu sociální péče Domov Sněženka Jeseník.
Den zdraví s Vincenzem Priessnitzem, který se uskuteční 5. září, 
již tradičně představí veřejnosti práci složek Integrovaného zá-

chranného systému. 
V areálu Priessnitzo-
vých lázní ukáží své 
umění záchranáři 
z horské služby, py-
rotechnici, divákům 
se bude tajit dech 
také při vojenském 
zásahu nebo simu-
lované dopravní 
nehodě. Akce potrvá 
od deseti dopoledne 
do deseti hodin 
večer. Připraven je 
bohatý doprovod-
ný program jako 
zábavná pěna pro 
děti, zumba show 
a koncerty.

Více na
www.priessnitz.cz

zakoupit přímo na místě nebo 
v podnikových prodejnách.
V rámci oslav 140 let od zalo-
žení pivovaru uvařil jeho slá-
dek speciální 14,0 stupňové 

letní kino 4. 9. začíná ve 20.00
prograM V pátek 5. 9. od 16.00 do 21.30
prograM V SoBotu 6. 9. od 12.30 do 23.15 
www.holba.cz

pivo. To se v Holbě naposledy 
vyrábělo před druhou svě-
tovou válkou. „Určitě zaujme 
plnou chlebnatou chutí, 
výrazným chmelovým aroma 

a vyšší, přitom lahodnou 
hořkostí,“ láká na ochutnávku 
mimořádného moku sládek 
Luděk Reichl. Výroba piva 
trvala rovných sto dnů, stáčet 
se začne těsně před začátkem 
slavností.
Pivovarské slavnosti patří 
k nejoblíbenějším akcím 
v regionu a jejich návštěvnost 
každoročně šplhá k deseti 
tisícům lidí. Vstupenky je 
možné zakoupit za zvýhodně-
né ceny ve vzorkové prodejně 
pivovaru Holba v Hanušovi-
cích, v informačních centrech 
v Hanušovicích, Šumperku, 
Králíkách, Zábřehu a Starém 
Městě nebo přímo na akci.  
Jednodenní sobotní vstu-
penka stojí v předprodeji 
100 Kč, dvoudenní 160 Kč. 
Letní kino je za 30 Kč, páteč-
ní program za 60 Kč. 

při sledování práce záchra-
nářů se mnohým divákům 

doslova tají dech.

http://www.lazne-losiny.cz
http://www.bernartice.eu
http://www.kouty.cz
http://www.kurzovni.eu
http://www.priessnitz.cz
http://www.holba.cz


Elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor 18/2014

30. 8. (8:30)
Sport & relax areál Bo-
zeňov,
dolní Bušínov, kemp
nohejbalový turnaj trojic
Začátek turnaje v 9:00 hodin na 
antukovém hřišti u kempu. Pro 
vítěze jsou připraveny hodnotné ceny, 
občerstvení zajištěno. Startovné činí 
300 Kč za tým.

www.bozenov.cz

6. 9. (18:00)
kostel sv. Barbory
gamavilla Quartet
Koncert členů Moravské filharmonie 
Olomouc, pod chrámovou klenbou za-
zní Mozartova Malá noční hudba nebo 
slavné jazzové a swingové melodie. 
Vstupné 90 Kč na slevovou kartu cyklu 
Bravo, běžné vstupné 120 Kč, děti 
do 15 let zdarma.

www.kulturak.info

7. 9. (15:00)
Velký sál kulturního domu
duo adamis
Taneční odpoledne ve společnosti 
Adély a Milana Suchých.  Hvězdy 
TV Šlágr zazpívají písničky z vlastní 
tvorby, ale i evergreeny populární 
hudby. Vstupné 150 Kč.

www.kulturak.info

30. 8. 
Fotbalové hřiště
rozloučení s prázdninami
Přijďte se pobavit u spousty soutěží 
a her. Dále na vás čeká doprovodný 
program a bohaté občerstvení.

www.obeccernavoda.cz

1. – 7. 9. 
horské lázně karlova 
Studánka
hudební festival
1. ročník festivalu s Evou Garajovou 
a hosty přinese jedinečné koncerty 
špičkových interpretů vážné hudby.

www.horskelazne.cz

30. 8. (10:00)
relax & sport resort dolní 
Morava, před  hotelem  
Vista**** 
pohádkový les aneb zaví-
rání léta
Projděte lesem plným pohádkových 
postav, zapojte se do tomboly o věcné 
ceny a užijte si plno dalších  soutěží 
a her.

www.dolnimorava.cz

6. – 7. 9. 
relax & sport resort
dolní Morava
indiánský víkend
Zábavný víkend pro děti, které si mo-
hou vyzkoušet stopování zvěře, střelbu 
z luku, hod lasem nebo dobrodružnou 
stezku za pokladem.

www.dolnimorava.cz

29. 8. (20:00)
náměstí
odvážné loučení
s prázdninami
Vyzkoušejte si, jak moc jste odvážní. 
Pro malé i velké bude připravena 
stezka odvahy a strašidelná ulička. 
Občerstvení zajištěno. Vstupné 10 Kč, 
s sebou lucernu se svíčkou.

www.zlatehory.cz

30. 8. (15:00)
louka u penzionu orlík 
(Rejvíz)
ray rock Festival rejvíz
Hudební přehlídka jesenických kapel. 
Vystoupí DW8, Vagon Rock Machine, 
Live it, Skipjack a další. Vstupné 80 Kč.

www.zlatehory.cz

záBřeh

zlaté hory

BludoVBĚlá pod pradĚdeM Černá Voda

karloVa Studánka

dolní MoraVa

Foto: Martin Kotas

Fan
Foto
Vložili jste na FB/
navstivtejeseniky.cz

30. 8. (13:00)
priessnitzovy léčebné 
lázně, a.s., hřiště
prázdniny nekončí
Těšte se na spoustu soutěží, vojenský 
vrtulník, atrakce pro děti a kapelu 
BTJ Krnov.

www.priessnitz.cz

5. 9. 
priessnitzovy léčebné 
lázně, a.s., hřiště
den zdraví s Vincenzem 
priessnitzem
Bohatý program pro všechny generace 
– ukázky výcviku hasičů a policie, 
toulky V. Priessnitze, dechový orchestr, 
mažoretky, kapely Down Beat Dixiland 
Band a Wagon Rock Machine.

www.priessnitz.cz

30. 8. (12:00 – 18:00)
zámek Velké losiny
rozloučení s prázdninami
Odpolední program pro děti, hry, 
jarmark a noční prohlídky v rámci 
hradozámecké noci.

www.zamek-losiny.cz

30. 8. (19:00)
areál zdraví
retro party
Hraje a baví DJ Petr Kamlar. Retro 
oblečení vítáno, pořadatelé ocení 
nejlepší kostým! Vstupné 50 Kč.

www.arealzdravi.losiny.cz

31. 8. (14:00)
náměstí
Velkolosinské nedělní 
promenádní koncerty
Hraje V-Band v čele s vynikající zpě-
vačkou Helenou Soklovou. Vstupné 
zdarma.

www.iclosiny.cz

Velké loSiny

přehled akcí v Jeseníkách

6. 9. 
horní lipová
Jesenický šnek
Závody horských kol pro všechny 
kategorie.

www.lipova-lazne.cz

lipoVá-láznĚ

tiráž: NavstivteJeseniky.cz – elektronický zpravodaj nejkrásnějších českých hor · Vydává Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu, Kladská 1, 787 01 Šumperk · Tel.: 583 283 117 · 
e-mail: sekretariat@jesenikytourism.cz ·  Facebook/NavstivteJeseniky.cz · Odpovědný redaktor: Ing. Ondřej Polák, e-mail: onpolak@gmail.com · Překlad do polštiny: Renata 
Rafa-Radimersky, e-mail: renata@czeski.pl · Grafické zpracování: Bc. Dagmar Homolová © Všechna práva vyhrazena · Uzávěrka příštího čísla je 5. září 2014.

JeSeník

30. 8. 
antukové hřiště
u koupaliště
Memoriál zbyňka řeháka
Nohejbalový turnaj trojic o hodnotné 
ceny. Prezentace 8:30 – 8:45. Pořadate-
lé zvou širokou veřejnost na sportovní 
podívanou i na bohaté občerstvení.

www.ruda.cz

6. 9. 
Mezinárodní výstup 
na králický Sněžník
Turistický výšlap na jeden z nejkrásněj-
ších vrcholů v České republice spojený 
s  pochodem k prameni Moravy.

www.staremesto.info

28. 8. (20:00)
náměstí
letní kino:
díra u hanušovic
Projekce svérázné komedie Miroslava 
Krobota, začátek promítání po setmění 
(asi ve 21:15). Občerstvení zajištěno. 
Vstupné 30 Kč.

www.stity.cz

6. 9. (10:00 – 13:00)
u mateřské školky
pohádkový les
Zábavná procházka tajuplným lesem 
pro celou rodinu. Občerstvení zajištěno.

www.vikyrovice.cz

28. 8. - 19. 10.
Vlastivědné muzeum
paměť map - část třetí, 
závěrečná: z města do lesů 
a polí
Výstava prezentuje plány měst a hos-
podářské mapy ze sbírek šumperského 
muzea. 

www.muzeum-sumperk.cz

6. – 7. 9.
dny evropského dědictví
Prohlédněte si nejvýznamnější 
památky města. Zdarma můžete 
navštívit radniční věž, Geschaderův 
dům s expozicí Čarodějnické procesy, 
kostel Zvěstování Panny Marie nebo 
výstavy Vlastivědného muzea.

www.sumperk.cz

ruda nad MoraVou Staré MĚSto Štíty

VikÝřoVice

ŠuMperk

2. 9. (20:30)
zahrada kulturního 
domu
letní kino: 
díra u hanušovic
Venkovní projekce svérázné kome-
die z prostředí Jeseníků.
Vstupné 30 Kč.

www.bludov.cz

7. 9. (18:00)
zámek Bludov
koncert kph
Recitál Wihanova kvarteta. Účinkují 
Aleš Kaspřík (violoncello), Jiří Žig-
mund (viola), Leoš Čepický (1. housle) 
a Jiří Schulmeister (2. housle). 
Vstupné 40 Kč.

www.bludov.cz

6. 9. 
Jesenické dožínky
11. ročník oblíbené akce, která ten-
tokrát nabídne dožínkový průvod, 
cimbálovou muziku, vystoupení 
pěveckého souboru i dechové hudby 
a spoustu dalšího.

www.bela.cz

30. 8. 
zlatorudné mlýny
(Údolí ztracených štol)
rýžování zlata
Soutěž O putovní zlatou pánev starosty 
města, historická bitva, doprovodný 
program – soutěže pro děti, vystoupe-
ní Kelt Grass Band.

www.zlatehory.cz

30. 8. (18:00)
areál chovatelů
letní kino: okresní přebor
Bohatý doprovodný program, projekce 
úspěšné komedie začne po setmění. 
Vstupné 40 Kč.

 www.usov.cz

ÚSoV

http://www.bozenov.cz
http://www.kulturak.info
http://www.kulturak.info
http://www.obeccernavoda.cz
http://www.horskelazne.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.dolnimorava.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.priessnitz.cz
http://www.zamek-losiny.cz
http://www.arealzdravi.losiny.cz
http://www.iclosiny.cz
http://www.lipova-lazne.cz
http://www.facebook.com/navstivtejeseniky.cz
http://www.ruda.cz
http://www.staremesto.info
http://www.stity.cz
http://www.vikyrovice.cz
http://www.muzeum-sumperk.cz 
http://www.sumperk.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bludov.cz
http://www.bela.cz
http://www.zlatehory.cz
http://www.usov.cz

